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P O D R O Ż

JOZEFA IL
D O  P I E K Ł A

i Powitanie (ię

z RTCHARDEM ALTO NE M

z Francuzkiego przełożone

............................. ............—  ..................... .....

les Dieux sont lents à faire juftice, mais à la 

fin ils la font.

w Drukami Plutona 1790.
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JOZEFA II

Nia dwüdzieftego Lute
go roku 1790, o godzinie 
w  pół do piątey zrana, Jozef IL  
Cesarz i Król Rzymiki poźe* 
gnawfzy swoie ukochane sió-
dliiko Wiedeń, puścił fie wte,

(a  2 no-
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nową podróż, która, mówił 
przed kilką dniami, niewytła- 
wiata nic przykrego. Ten Mo
narcha od samego dziecińftwa 
zatopiony w swym błędzie, za
w ite brał pczor za rzeczywi- 
ftośc', i znużony fzukaniem 
przez czterydzieści Lt przeci- 
wnemi izciefzkami prawdy, 
dał fię narefzcie na te ciemne 
brzegi prowadzić, rozumieiąc 
może, że idzie do kwitnących 
Niderlandów , z których dopie- 
rutenko z wftydem, bez wfzel- 
kiey nadziei powrotu, ba.dż przez 
słuizny żal, bądź po aulłrya* 
cku przez rzeź był wypędzony. 
Przyzwyczajony iako Monar-
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cha dworno podróżować, ofia
rowały mu dopomoc podróży, 
iego zawfze ulubione towarzy- 
fzki: ambicya Jzalona, która prze-

N / '

wraca wfzyilko, zawiść, która 
około niey rozpufzcza swóy 
iad , i wniedofłatku , izkodze- 
nia, przemienia fię w ściekłosć, 
bezbożnaśi) która Sobie sama ko
pie przepaść, i w nią bez nadziei 
Wpada, łakow/iwo, co fię samo 
pożera, i tyrania, nigdy nie syta 
krwi ludzkiey,i okryta ranami. 
Obiecały J. C. Mości z tą samą 
przychylnością, którą mu za- 
wfze pokażywały służyć; ale 
iednak niedaliey iak na mieysce, 
bo wizyftkie poprzyfięgły nigdy

5
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Dwora Wiedeńikiego nie opu- 
fzczać

Rofpacz, która Hę własne- 
mi rękami rozdziera, ciężkie 
z martwienie, kłopot, żal, zgryzo
ta sumnienia, chociaż nie rychło, 
ale naymocniey dokuczaiąca, i 
bardzo wiele tym podobnych 
afsyftencyi, które chociaż do 
pieruteńko comuswe usługi o- 
swiadczely, iuż zaraz poprzyfię- 
gły, że go więcey nieodftąpią; 
i tym samem końcem, udaią fię 
Wprzód, a żeby J. C. Mci poka
zać iak ich daleko interefsuie.

Puścił fię wdrogę, ale iię
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mocno zadziwił, że zamiaft o- 
krzykow radosnych, które go 
przed tym wfzędzie (potykały, 
niesłyfzał tylko smutny glos 
dzwonow, śpiewanie deprofun- 
dis, i daremne reąuię scat in pace. 
Bożek ikrzydlafty (M erkury,) 
którego głpwa girlandem uwień
czona ,̂ wręku lalkę trzymaia.c 
służył mu za przewodnika, W 
drodze, każda z wfpoinnio- 
nych towarzyfzek wychwala 
swoie ważne usługi, a onmu- 
fiał tą rażą prawdę wyznać’, że 
im ieft bardzo wdzięcz,en. Bez 
nas, rzekły, ambicya i tyrania, 
byłbyś W. C. Mość miał to u* 
kontentowanie, własnych Bel-
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gow krwią widzieć zalany Ni
derlandy zabrać Turkom kilka 
ftop ziemi, która tyle tyfięcy 
Węgrów życie kofztowała? Be- 
zemnie przemowiala, śmiała 
be^bożnośd, mógłbyś był W. C. 
Mość mieć tę roikofz, wzryfzyć 
Religia., tych poczciwych' B e l
gów , i znich wycisnąć, aż do 
naczeń Kościelnych, a żebyś 
woynę toczył z Machometana- 
mi ? - - - - Co fię nas tyczy, ode
zw ały  fię, łakomlłwo i żawisc, 
niebędziemy wysławiać na- 
fzych usług, W. C. Mość ich po* 
trafifz naylepiey ocenić, wiefz 
z iaką gorliwością, my muwfzę- 
dzie dopomagały; to nas tylko
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niezmiernie trapi, że fiętak prę
dko musiemy z nim roftać. Tak 
ieft, odpowiedział Jozef, winie- 
nem wam wfzyftko, przyznaię 
żem nic bez was nierobił,i żem 
bez was nie mógł żyd

Ale coż to ia widzę za czar
ne i okropne drogi! gdzieżeśmy 
to? mówi J. C . Mość przewo
dnikowi, niepoiedziemy to przez 
te pola, które roi tak czefto od 
m alo wano, oblane tyfiacami ftro- 
mykow wody, tak czyftey, iak 
krzyftał, ktorey chłodek przyie- 
mny, aż człowieka zmysłów 
pozbawia, gdzie można widzieć' 
zioła pachniące, murawy za-
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wfze zielone i kwiatem okryte, 
gdzie.widaćzawfze odradzającą 
fię wiosnę i kwiat, i  drzewa, gdy
by pod iesień uginaiące iię po4 
fruktem. Co za ftrafzny brzeg! 
coź to za powietrze! co za smród ! 
INie myl fię W. C. Mosc, mówi 
przewodnik, zapewne chcesz 
mowie’ o Polach Elizeyikich, o 
tym mieyscu, gdzie dobrzy Kró
lowie zażywaią daleko wiekizey 
roikofzy, nad refztę ludzi kocha- 
iących cnotę na ziemi, ale nie- 
wiem czy ci tam będzie wniscie 
wolne. Poczekay aż cię Minos 
W przód wyexaminuie i osądzi, 
bo moią powinnością tylko ieft 
doftawic' cię przewoźnikowi
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Charonowi, ktorego pod owem 
brzegiem na acheronie w  łodzi 
widzifz. Tu Jozef, cały przeiety 
ftrachem i zadziwieniem, za
woła: coż to, ta przepaść bagni- 
fta nas do prowadzi do teyokro- 
pney rzeki! co? ten to przewo
dnik, którego oczy iaikrawe, 
naydziekfzym ogniem pałaią, a 
ręka osęką uzbrojona, wfpiera 
fię na wieśle; tenże to oftry i 
niemiłosierny Charon ! . . .  Ten 
to sarn odpowiada Merkury, któ
ry poftrzeglfzy cię z głębi tych 
bagniik, zbliża fię do przewozu, 
przyjąć' cię na swą łódkę; może 
że i zabierze tam te dufze, co 
także czekaia przewozu, a naten
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czas będziefz miał licznieyfzą 
kompanią..

Otos my iuż przybyli, na 
gotuy fię; petym obrociwizy fię 
Merkury do przewoźnika: Cha
ronie oddaię ci Jozefa II. otoiefl, 
jużem dopełnił moiey powinno
ści, teraz idę na nową zdobydż. 
Witani W. C. Mósc, mówi Cha
ron, iuż też dawno na ciebie cze
kamy; wnidź do łodzi, poiedziefz 
zkilkoma niefzczęśliwemi Bel
gami, Węgrzyńami, i tam iefzcze 
z niektoremi, co fię ftali ofiarą 
twego okrucieńflwa. Zaraz 
zaczęły fię żegnać i z żalami 
rozwodzie', ambicy a, zawieś, bez-
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intnośd, takorrflwo i tyrania że 
fię iuż musiały z nim rozlać. Dłu
gie opieranie fię iego, zprzy- 
kfzyło fię na refzęie Charonowi, 
zawoła nań zgniewem: wchodź, 
i co tylko wlłąpił, zaraz go ka
zał w łańjuzki okuć i rufzył od 
brzegu.

Przez cały ten przewóz cie
nie niegdyś B elgow i innych 
ofiar, nie boiąc go fię więcey, 
naywięklze mu przykrości w y 
dziwiały. Jeden mu mówił, nie 
tacy my to ludzie byli iak ty? ia- 
kimefty czołem mógł fię mieć, 
za nigdy niebłądzącego? nie- 
powinienesty był sam w siebie 
Wniść, żes ty tey sauiey natu-
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co i drudzy? Drugi rze  ̂
cze, naigrawaiąc fię, tys miał 
rozum żes niech ciał, by cię za 
człowieka miano, bos w samey 
rzeczy był poczwarą nieludzką. 
Inny dodał;, a coż niewy wrzeż 
iefżcze swey tyranii na nas? 
widzifz,iuż teraź niemożefz ni
komu dokuczyć; otoż to ieft co 
cię boli, teraz iefteś niewolni
kiem* twoich niewolników: 
Bogowie są długo cierpliwi, ale 
na koniec i karzą. Na te oftre 
przymowki,pad na ziemię twar
zą, a ze złości i rofpaczy w ło
sy sobie rwał. W tym zawo
ła Charon na przytomnych.* 
wescie go załep, podnieście go

14 —
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tn^mo iego woli,nie będzie miał 
tey pociechy, a żeby mógł u* 
kryć swoy wftydy niech nań pa
trzą wfzyftkie cienie Styxu, aże
by widzieli dla czego Bogowie 
pozwolili tak długo tey poczwa
rze na ziemipanować* To do
piero początek twych Mąk, na- 
gotuy fię, będziefz sądzony od 
nieubłaganego Minosa sędziego 
Piekła«

Kiedy tak ten ogromny Cha
ron rozmawiał, barka fię zbliża
ła do brzegów pańftwa Plutono
wego, i gdy miał wysiadać po- 
ftrzegt iuż na Siebie CZekaiąCe, 
tak iak mu przyrzekły: wsciwa

15
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zgryzota, tirach przeraźliwy 
zmartwienie okrutne i tym podo
bne, z oświadczeniem że iuż J. 
O. Mości więcey nieodftąpią,* 
Przy by wizy, do tam tego brzegu, 
Wysadził go Charon na piaiku, 
między czarną trzciną, i rzekł.* 
śpieiz fię Jozefie, gdzie cię prze
znaczenie woła, idz tym cie- 
mnem węwozym zaidziefz do 
Pałacu Plutona, tam znaydziefz 
sędziego Minosa. Bądź zdroYt, 
ia iuż odchodzę.

Ledwie ufzedłkilka krokow, 
po owym okiem nie zmie* 
żony m miey.scu, które do czarne
go miefzkania Plutona prowa

dzi,
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d2i,iuż ftrachem przeięty, nogi 
pod nim zaczęły drzeć; zbliża 
fię, i na naypierwfzym podwórcu 
poffrzega Cerberd, tegoftrafzne- 
go odźwiernego, wyglądające
go znieźmierney ikaly, i którego 
przeraźliwy krzyk aż drzewa o- 
bal; swoiąpoiroyriąi źawfze o- 
twartąpafzczą, zdawał fię wfzy- 
ftko poźred Tu fięftrach iegd 
powiękfzył; na koniec (ława 
przed Tronem sędziego piekiel
nego. ,, T yś tó Jozefie, mo-* 
j ,  wi dó niegd Minos, twoia 

>, surowos?c,okrućieńftwoibez-. 
, ,  bożnośd przymufzaią mnie, 
$> a żebym cię tak ftrykte wy- 
99 examinował i osądził, cho- 

) b (  „  ciąż

http://rcin.org.pl



18

a  ch i Monarchę, iak refztę hi- 
,, dzi. Naigrawałeś fię na zie- 
, ,  mi z ludzi, rozumiałeś że 
, ,  wszyscy byli dla ciebie flwo- 
„  rzeni; ale wiedz o tyniy przyj 
>, dał Minośj że ta wfzyftkie 
5, (łany są równe, i że ci, któ- 
,,  rzy byli tak bezczelni powa- 
„  żeli fię drugich uciikac', są 
j ,  teraz na nayokruinieyfze w y- 
,j dziwiśńiaj swych niegdyś* 
i ł  n/ewainikow wyftawienij i 
,, tak na wżaienl rnufzą cier- 
„  piec ż przykrością, i bez na- 
,y  dżiei iak tam ci. Tak; Joze-t 
, ,  fid', iuześ na zawfze oddzie- 
, ,  lony od ludzi, którycheś 
9V chciał pognębić, terazessam 
9, sobie zoftawiooy: twoia po«;
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zoma cnota., która potrafiła 
„  omamić łatwo wiernych,iuż 
„  zniknęła. B y łeś bezboż- 
„  nym, zapomniałeś o Bo* 
>, gach, oni też o tobie zapo- 
9, mną, oddadzą cię tobie, sa« 
>, memu, ponieważes nie chciał 
, j  do nich należeć, jeżelis kie^ 
>, dy pokazywał ufzanowanie 
9, dlá Eeligiij ńieuźywałżes 

iey¿ iako narzędzia do zafpo- 
koienia twey ambicyi, i hai- 

y, gráwania iię z łatwo wier- 
>, nyfch? naucz fię, ale iuż zą 
i> pożnó, że niemafż prawdzi- 
>i wey cnoty bez miłości Boga," 
>, któremuś my wfzyftkó wiri> 
i i  ni. Podftępem^ zdradą i o- 

) b 2 (  9, kru*
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krucieńftwem ftarałesfię pó« 
, ,  Wi§kfzyć,i przyozdobić twe 
, ,  Pańflwa. Twoie serce, beż 
„  uftanku dręczone nowemi żą* 
„  dzami, smiefznerrti preten- 
„  syami, i czarne mi urojeniami, 
„  mogłoż kiedy zakolztowad 
„  słodkiey fpokoynosci, bez 
,, którey w  póśzrod naywię- 
„  ~kfzych roikofzy będzie za* 
„  wfze scisnione i omdlałe?

WnidŻsatri w ¡siebie, Wyznay, 
, ,  zes fię sam iłarał wzniecać 
,, w  Sobie te pafsye, i zoftawad 
ti w  tym omamieniu zawfze, i 
,, że każdy moment w którym 
9, ci rozum przychodził, był 
t, naysrożfzym dla ciebie: Czu-
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kay teraz, ieżeli potrafifz, w  
,, twym własnym sercu pocie- 
„  chy. Ludzie niezwykli są- 
,9 dzić o cnotach, ani o wyftę- 
, ,  pkach, tylko w  miarę swego 
„  intereisu: i tak, co ieit złem 
f, nazywaią dobrem, a co ieft 
5, dobrem nazywaią złem; ale 
„  tu Bofkie światło nifzczy ich 
>y powierzchowny sąd, i częlło 
,,  potępia to, co oni fzaco- 
„  wali, a w yw yżlza to, co 
„  oni potępili: słowem powia« 
„  damci, ie  twoia pamięć, na 
9, całym swiecie będźie w ob- 
, ,  rzydzeniu.

21

Na takową mowę, Jozef
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gdyby piorónem przerażony, 
nie mógł sam siebie znisćjzwy- 
czay, który przed tym miał ni
gdy serca nie tracić, łagodzić 
sw oy oftry humor, popedli- 
woscf, i niektóre hiby wfpaniate 
ikłonnosci, zamienił ftę w  ro- 
fpacz: obraz iego własnego ser
ca był dla niego tortura, i iuż 
cale zwątpił osobie. Własne 
iego sumnienie, które fię przed 
tym zdawało bydz fpokoyne, 
powitało przeciw niemu, i nay- 
srożey mu wyrzucało iego głu- 
pftwa i błędy: cały ftrwożony, 
o mało nie (płynie od wftydu, 
z gryzoty i rofpaczy, i ażeby 
ięfzcze powiękfzyć iego męki-j

■ i

22
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mściwa furya przynosi mu 
zwierciadło, w  którem widać 
wielkość' iego zbrodni. Patrzy 
W niego, widzi swoię suro^ 
wosć i niesprawiedliwość, prze
ciwko tym, których bybyt mógł 
ufzczęśliwić; swoię oziemblośd 
przeciwko cnocie, pogardę pra
w dy, Skłonność do ludzi po
dłych; swoię ambicyą, ażeby za 
krew swych poddanych, kupić 
trochę prożney chwały, na ko
niec, swoię okrutne serce, któ
re co dziennie znaydowało w  
łzach i przeklęftwach niefzczę- 
sliwych nową słodycz. Widzi 
fif w nim uftawicznie, znayduie
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fię sam nieznośnym i fzkara- 
dnem; fzuka nayciemnieyfzego 
inieysca, ażeby fię mógł ukryć 
przed drugiemi, nie mogąc fię 
sam przed sobą ukryć: fzuka 
ciemnic, nie może ich znaleśc, 
światło natrętne wfzędzie go 
ściga, wfzędzie mfzcące fię 
promienie zaniedbaney pra
wdy przenikaią.

Wfzyftko co przed tym lu
bił, ftało mu fię naynieznośniey- 
fzym, że było żrzódłem iego 
nigdy nieikończonych mąk. O 
bezrozumny iakiżia byłem! za
w oła, nie znałem ni ludzi, ni 
mnie samego, a co naywiekfzą
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BogoW. Tak ieft, prawda, por 
znaię to teraz, każdy moy krok 
był nieroztropny; mądrość mo- 
ia była iedynem głupftwem, a 
cnota niebyła, tylkopychąprze- 
klętą i ślepą, Furya niezmier
nie kontenta z iego udręczynia 
odzywa fię do niego: nie, Jozefie, 
niebędę cięiuż więęęy męczyć, 
dosyć mi będzie ¡zofia wić^ię to
bie samemu, twoje własne ser
ce zemści się dodatkiem za 
wzgardę i niepamięć wyrządzo
na. Bogom, t za ucjemierzenie 
ludu. Minos odezwał fię iefzcze 
do niego: Jozefie, w  tym ci je
dynie osłodzę twoię niedolą, że 
ęi powiem, że twoia cnotliwa i
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ufzanowania godna Matka, Ma
ry a -Tereisa, zażywa niebie- 
ikiey chwały na Polach Elizey- 
ikich; niebędziefz wystawiony 
na iey przykre przyrpowki, bQ 
ci tąm na zawize wniscie zabro
nione: fpiefz hę, znidż na dół W 
te ciemnice, ażebyś odebrał za
służoną karę. Po tym obrócił 
fię do rążem znim przybyłych 
dufz: , ,  o w y ! nieizczęsliwe o- 
„  fiary tego Tyrana, klórzy- 
, ,  ście za oyczyznę polegli, 
„  wnidzcie W to fzczęsliwe 
, ,  mieysce, odbieraycie nad* 
, ,  grudę; i bogday obraź wafze- 
„  go fzczęścia przydał mu nq  ̂

w ych tortur.

26
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Jak to, rzecze, tenniefzczę- 
jśliwy Monarcha, zmienionem 
głosem, po tyhr zmartwieniach 
i trudach, w  tym krótkim życiu, 
iefzcze ieftem na męki piekie
lne zkazany ! ah! naygłupfzy w  
s wiecie ten,co hę obiega o Tron! 
Izczęśliwy, kto kontem zniikie- 
goi fpokoynego ftanu, cnota sa
ma nawet iefl; nu? sjpdką.
W  tym momencie zepchnięty 
Wgłąbfz piekła, i zarąz hę gro
mada cieniojy zbiegła, powitać 
nowo przybyłego; widział ich 
twarze wybladłe,bez kfztałtne, 
i pełne trwogi.- czarny smutek 
uftawicznie trapi tych wyftę- 
pnych, sami sobą fię brzydzą, i
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tym więcey cierpią, że się nie* 
mogą, ani siebie samych, ani 
$w ey natury wyrzec. Nie po
trzebuj więkfzey kary, za swe 
błędy, iak pne same; widzą ich 
Wielkość, wfzędzie ich ścigaią, 
i żeby fię przed niemi schronie, 
fzukaią nadaremnie drugiey 
Śmierci, żeby ich tak zniemi, 
iak pierwfza z żyiącemi rozł^ 
ęzyła.

Aleiakieżto niebyło zadzi
wienie Jozefa, kiedy między te- 
mi cieniami pofłrzegł Richarda 
Altona. Cóż ty turobifz Altonie, 
dawnożetu? nieftety, będziefz- 
że mię wfzędzie prześladował i
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A i i ! damy Nayiaśnieyfzy Panie, 
mówi Alton, ty to, podobno 
przychodfcifz wyrzucać mi tno- 
ię podłość; bo co fie tyczy okru* 
cieńftwa, towiefz Żem sobie za* 
wfze podług Woli twoiey pofię- 
pował. Tak ieft, nieinaczey, i 
kiedym chciał dla twego przy
podobania fię, znowu krwaw« 
kroki rozpocząć w  Niderlan
dach, ta sama ręka, która mię 
wypędziła z tak pięknego kra
ju, przecięła wątek mego ży cia, i 
wtrącięła mię tu, ażebym od
cierpiał za flromieniem wyto
czoną krew , walecznych Fland* 
ryiczykow }  Brabantczykow. 
Na daremnie przekładałem Mi-
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nosowi, że ia ci musiałem bydź 
pOsłufznyra/ on mi odpowie
dział:,, ponieważeś tak zdatny 
9> był do Wykonania rozkazów, 

które ci dano, \<\i na prze- 
„  pasV,wtOimieyseegodneciei 

bie i twego pana; hatychmiaify 
byłem w trącony w tę czar- 
hą otchłań, w  którey iuż od 
piąciu dni niesłychane męki 
Cierpię* Na dziś iefzcze mi sroż^ 
fze 4a powiedzieli, a to zapewne 
przytomność W. C . Mci. A li! 
podła dtitZÓ, rzekł J ozef, twoim 
niefzczęsioiem pddwaiaż memę- 
k i, i kiedy cię tu znayduię, wń* 
dzę iak Wiele ftrafźnych i ni<Ś4 
słychanych katufzy trzeba b «̂
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dzie wycierpieć; poczwaro! 
odftąp odemnie, bo..* Jozef 
rozżarty chciał uderzyć na Alto- 
na, gdyby go niebył przytomny 
cień zatrzymał, i nié odezwał l’ią 
do nich: Ah! Mci Panowie takie- 
itiiście bylidobremi przyiaciela- 
mi na tam tym świecić, czemufa 
i tu nie macie bydż; a w  tym 
też przyfzedł diabeł, i rozłączył 
ich, iednego na przeciw dru
giemu, około Nerona, Krom- 
wela, i innych Wielu tyranów 
■ przykuł, i każdemu ten napis 
przed oczerria położył: Bogo
wie są. długo cierpliwi, ale na ko
niec i karzą, i

K o n I e
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